

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)  
ОТЧЕТНОСТИ**

**по состоянию на 01.01.2021 г.**

**государственного учреждения -  
Управления Пенсионного фонда  
Российской Федерации в Черноморском  
районе Республики Крым (межрайонное)**

**пгт.Черноморское, 2021 г.**

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА</b>	<b>1</b>
<b>СОДЕРЖАНИЕ</b>	<b>2</b>
<b>I. Организационная структура УПФР</b>	<b>11</b>
1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.	11
1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.	12
<b>II. Результаты деятельности УПФР</b>	<b>13</b>
2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.	13
2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР.	14
<b>III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР</b>	<b>14</b>
3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР.	14
3.1.1. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).	14
3.1.2 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):	15
3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР функций получателя бюджетных средств.	16
3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 37 675 039,13 руб., в том числе:	16
3.2.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):	17
3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 41 956 824,31 руб., в том числе:	19
3.2.4. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):	20
3.2.5. Движение денежных средств.	21
3.2.6. Анализ показателей кассового и фактического исполнения расходов.	21
3.2.7. Сведения об исполнении бюджета.	21
3.2.8. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.	22
<b>IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности</b>	<b>22</b>
4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГА, АД.	22
4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты	23
4.1.2. Нефинансовые активы.	23
4.1.3. «Расходы будущих периодов».	24
4.1.4. «Резервы предстоящих расходов».	24
4.1.5. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).	25
4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).	26
4.2.1. Внутриведомственные расчеты.	26
4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).	26
4.3.1. Сведения о движении основных средств	27
4.3.2. Сведения о движении произведенных активов.	29

4.3.3. Сведения о движении материальных запасов	29
4.3.4 Сведения об арендных отношениях. (об активах, в соответствии ФСБУ «Аренда»).	29
<b>4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).</b>	<b>30</b>
4.4.1. Расчеты с дебиторами по расходам.	30
4.4.2. Расчеты с кредиторами по расходам.	30
<b>V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения</b>	<b>31</b>
5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности.	31
5.2. Инвентаризация.	32
5.3. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296).	32
5.4. Консолидация бюджетной отчетности.	32
5.4.1. Справка по заключению счетов (код формы по ОКУД 0503110).	32
5.4.2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).	33
5.4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).	33
5.5. В связи с отсутствием числовых значений в составе отчетности не представлены следующие формы:	34
<b>Приложение № 1</b>	<b>35</b>
Сокращения нормативных актов в пояснениях к бухгалтерской (финансовой) отчетности	35

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)  
ОТЧЕТНОСТИ  
на 01.01.2021 г.  
государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской  
Федерации в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное)**

Главный распорядитель, распорядитель,  
получатель бюджетных средств, главный  
администратор, администратор доходов  
бюджета, главный администратор,  
администратор источников финансирования  
дефицита бюджета  
Наименование бюджета (публично-правового  
образования)  
Периодичность: квартальная, годовая  
Единица измерения: руб.

ГУ - Управление ПФР  
в Черноморском  
районе Республики  
Крым (межрайонное)

Бюджет ПФР

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2021
по ОКПО	00704014
Глава по БК	392
по ОКТМО	00000006
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности ГУ – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное) (далее - Управление) за 2020 год, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное)

Сокращенное наименование: УПФР в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное)

Юридический адрес: 296400, Республика Крым, Черноморский район, пгт.Черноморское, ул.Кирова, дом 6



Фактический адрес: 296400, Республика Крым, Черноморский район, пгт.Черноморское, ул.Кирова, дом 6

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное) (далее — Управление) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 11 августа 2014 года № 330п.

Действует на основании Положения о государственном учреждении — Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное), утвержденного постановлением Правления ПФР от 11 августа 2014 года № 330п (далее – Положение), зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службой по г. Симферополю.

Управление является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

В соответствии с Положением основными функциями Управления являются:

- установление трудовых пенсий, в том числе назначаемых досрочно, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, компенсационных выплат и других социальных выплат, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции ПФР (далее — пенсии, пособия и иные социальные выплаты);
- прием, проверку, обработку и учет документов для установления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат;

- принятие решений (распоряжений) об установлении либо об отказе в установлении пенсий, пособий и иных социальных выплат, о приостановлении, прекращении и восстановлении их выплаты;
- формирование, учет и хранение выплатных дел получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также формирование и учет дел плательщиков страховых взносов;
- проведение заблаговременной работы с застрахованными лицами, выходящими на пенсию;
- проведение камеральных и выездных проверок плательщиков страховых взносов и плательщиков взносов на дополнительное социальное обеспечение отдельных категорий работников;
- зачет или возврат сумм излишне уплаченных (взысканных) страховых взносов, пеней и штрафов;
- признание безнадежной к взысканию и списанию недоимки по страховым взносам и задолженности по начисленным пеням и штрафам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в том числе актами ПФР;
- организацию учета сведений обо всех категориях застрахованных лиц в системе индивидуального (персонифицированного) учета в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»;
- прием, обработку и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, включение сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц;
- организацию информирования застрахованных лиц о состоянии их индивидуальных лицевых счетов;

- прием, обработку и учет заявлений застрахованных лиц о добровольном вступлении в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию в целях уплаты дополнительных страховых взносов на накопительную часть трудовой пенсии;
- прием, обработку и учет заявлений правопреемников умерших застрахованных лиц о выплате (об отказе от получения) средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, а также заявлений застрахованных лиц о распределении средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части их индивидуальных лицевых счетов;
- прием, обработку и учет документов, связанных с реализацией застрахованными лицами прав при формировании и инвестировании средств пенсионных накоплений, включение данных сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц, хранение данной информации;
- прием, обработку и учет заявлений граждан об отказе от получения набора социальных услуг (социальной услуги), о предоставлении (возобновлении предоставления) набора социальных услуг (социальной услуги);
- выдачу справок, подтверждающих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг;
- прием, проверку, обработку и учет документов, предоставленных гражданами для получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и для реализации права на дополнительные меры государственной поддержки, принятие решения о выдаче сертификата (об отказе в выдаче) и об уведомлении (об отказе в уведомлении) заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала и выдачу сертификата;
- составление и предоставление в Отделение в установленном порядке документов (перечней, заявлений и решений), необходимых для перечисления

средств материнского (семейного) капитала в соответствии с поданными заявлениями о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала;

- ввод сведений по материнскому (семейному) капиталу в федеральный регистр лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки;

- выполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, в том числе в электронной форме, образовавшихся в процессе деятельности Управления;

- своевременное и полное рассмотрение обращений граждан, застрахованных лиц, организацией, плательщиков страховых взносов, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в соответствии с законодательством Российской Федерации. Прием граждан по вопросам, относящимся к компенсации Управления;

- обработку персональных данных работников Управления, членов их семей, иных субъектов персональных данных по вопросам, отнесенным к компетенции Управления. Обеспечение безопасности обработки, хранения и передачи по каналам связи с использованием средств криптографической защиты информации с ограниченным доступом;

- организацию работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, обеспечение защиты этих сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, актами ПФР и Отделения;

- закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, заключение государственных контрактов (договоров) по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

- исполнение бюджетной сметы в соответствии с утвержденными актами ПФР и Отделения;



- ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности (по мере необходимости), а также предоставление ее в установленном порядке в Отделение, ПФР и соответствующие органы;
- обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления;
- составление и предоставление в Отделение в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов по всем направлениям деятельности и исполняемым Управлением функциям;
- выполнение в Управлении мероприятий по мобилизационной подготовке, безопасности, гражданской обороне, сохранности финансовых и материально-технических средств в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- участие в суде и арбитражном суде при рассмотрении вопросов пенсионного обеспечения и обязательного страхования;
- иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Заместитель начальника управления ПФР	Колпак Тамара Владимировна	Приказ ОПФР по РК № 148-л от 01 декабря 2020 г.	6 месяцев



Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – руководитель финансово- экономической группы	Певнева Оксана Анатольевна	Приказ УПФР в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное) № 2-л от 09 октября 2014 г.	бессрочно

## I. Организационная структура ОПФР

Сведения об основных направлениях деятельности ОПФР как субъекта  
отчетности.

Управление возглавляет начальник, который назначается на должность и  
освобождается от должности распоряжением Правления ОПФР.

В случае временного отсутствия начальника Управления его обязанности  
выполняет один из его заместителей в соответствии с распределением  
функций между заместителями начальника Управления.

Управление осуществляет свою деятельность на территории Республики  
Крым в сотрудничестве с органами государственной власти Республики  
Крым, органами местного самоуправления, а так же организациями независимо  
от организационно - правовых форм и форм собственности, физическими  
лицами по вопросам реализации полномочий ОПФР, установленных  
Положением Правительства Российской Федерации, в пределах своей компетенции.

График работы Управления утверждается управляющим Отделением.

ОПФР в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное)  
и ОПФР в Раздольненском районе (без образования юридического

лица) имеют печать с изображением Государственного герба  
Российской Федерации и своим наименованием, а также иные печати, штампы

и печать бюджета ОПФР за 2020 год осуществлялось Управлением в  
согласии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного  
процесса как получателя бюджетных средств (далее – ПБС).

В Едином государственном регистре предприятий и организаций всех  
форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) ОПФР присвоены:

– 1149102052538;

– 9110002550;

КПП – 911001001;

ОКПО – 00704014;

-ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 35656401 (Черноморское сельское поселение Черноморского района);

ОКФС – 12 (федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (деятельность в области обязательного социального обеспечения).

#### 1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predetermined функциями участника бюджетного процесса - получателя бюджетных средств (ПБС), который отвечает за те объекты учета, которые вытекают из его прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на финансовое и материально-техническое обеспечение текущей деятельности Управления - через лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Республике Крым:

- лицевой счет получателя бюджетных средств № 03754П95600 (счет УФК № 40401810535101000002).

- лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств № 05754П95600 (счет УФК № 40302810735107000002).

В Управлении бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов: «1С:

Зарплата и кадры», «1С: Бухгалтерия государственного учреждения, в редакции 2.0».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Операции по лицевому счету (расчеты, получение выписок по счету) осуществляется при обмене электронными сообщениями через программный комплекс СУФД.

Налоговая отчетность и отчетность по страховым взносам сдается в соответствующие службы с использованием программного обеспечения «Контур».

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена участником бюджетного процесса в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее – Приказ Минфина России №191н), распоряжением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 17.12.2020 № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год», и письмом Отделения ПФР по РК от 29.12.2020г. № 21254/10-18 «О составлении и представлении бюджетной отчетности за 2020 год».

## **II. Результаты деятельности УПФР**

### **2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.**

В отчетном периоде деятельность Управления осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР.

Для повышения эффективности расходования бюджетных средств за 2020 год Управлением проведены 48 процедур закупок, закончившиеся заключением контрактов, в т.ч. открытый конкурс в электронной форме – 0; электронный аукцион – 0, закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) – 48.

За 2020 год обучение в сфере закупок прошли 2 человека, обучение по электробезопасности – 2 человека.

Штатная численность, фактическая численность работников:

Штатная численность работников, чел.				Причины изменений
на начало отчетного периода		на конец отчетного периода		
по плану	фактически	по плану	фактически	
1	2	3	4	5
57	56	57	56	

### III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР.

3.1.1. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Фактически начислено доходов за 2020 год .....1 910 377,59 руб.,

в том числе:

Доходы от компенсации затрат

КОСГУ 134 (строка 010).....39 899,01 руб. в том числе:

- средства, полученные по возврату заработной платы прошлых лет.....31 113,91 руб.;



- средства, полученные по возмещению расходов по государственной пошлине и судебным издержкам .....8 785,10 руб.;

Прочие неденежные безвозмездные поступления

Доходы от оценки активов и обязательств

КОСГУ 176 (строка 010).....489 155,20 руб.

в том числе:

- изменение стоимости земельного участка, ранее принятого к учету, в связи с изменением кадастровой стоимости.....489 155,20 руб.;

Доходы от безвозмездного права пользования активом, предоставленным сектором государственного управления

КОСГУ 186 (строка 010).....1 381 323,38 руб.

в том числе:

- доходы будущих периодов.....1 381 323,38 руб.

АД по главе 392 приведены показатели кассового и фактического исполнения доходов с учетом изменения активов в «Анализе исполнения доходов главного администратора, администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации» (код формы 3920400).

Причины отклонений по графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920400 к Пояснительной записке.

3.1.2 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)
Доходы бюджета всего:		158 746,16	1 910 377,59
Доходы от компенсации затрат	134	6 598,16	39 899,01
Доходы от оценки активов и обязательств	176	-	489 155,20
Доходы от безвозмездного права пользования активом, предоставленным сектором государственного управления	186	-	1 381 323,38
Прочие неденежные безвозмездные поступления	199	152 148,00	-

Изменение показателей за два последних отчетных периода составило более 10%:

- по коду дохода (КОСГУ) 134 - в связи с увеличением средств, полученных по возмещению расходов по государственной пошлине, возврат заработной платы прошлых лет;
- по коду доходов (КОСГУ) 176 - в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка, ранее принятого к учету;
- по коду дохода (КОСГУ) 186 - в связи с предоставлением безвозмездного права пользования активом.

3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР функций получателя бюджетных средств.

3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 37 675 039,13 руб., в том числе:

**по разделам:**

на общегосударственные вопросы (раздел 01) - 37 663 152,03 руб.;

на образование (раздел 07) - 8 000,00 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) - 3 887,10 руб.

**по кодам операций сектора государственного управления:**

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210.....34 988 434,69 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220.....2 387 302,02 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260.....139 890,41 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....13 429,05 руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310.....128 682,96 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340.. ..17 300,00 руб.

Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127);

кодов операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401);

3.2.2. Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя	Код дохода (Целевая статья (направление расходов) в т.ч. ВР)	на 01.01. 2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)
Расходы бюджета всего:		35 045 558,39	37 675 039,13

Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	24 171 110,93	27 061 172,03
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	1 552 706,51	12 995,90
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	149	7 625 297,79	8 055 243,17
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	-	-
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	244	1 552 764,06	2 532 198,98
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321	12 105,06	-
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий	831	700,00	6 800,00

(бездействия)			
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	16 217,00	493,00
Уплата прочих налогов, сборов	852	114 656,99	6 136,00
Уплата иных платежей	853	0,05	0,05

Изменение показателей за два последних отчетных периода составило более 10%:

- по коду расхода 392 0113 7320090059 141 - в связи с повышением окладов с 01.10.2020 года;

- по коду расхода 392 0113 7320090059 142 - в связи с отсутствием выплаты дотации на питание и проезд, а также денежной компенсации работникам, не воспользовавшимся путевками на санаторно-курортное лечение;

- по коду расхода 392 0113 7320090059 244 - в связи с расходами на оказание услуг охранными организациями;

- по коду расхода 392 0113 7320090059 321 - в связи с отсутствием выплат уволенным работникам среднего месячного заработка на период трудоустройства;

- по коду расхода 392 0113 7320090059 831 - в связи с увеличением выплат по исполнительным листам;

- по коду расхода 392 0113 7320090059 851 - в связи с отсутствием начисления и уплаты налога на имущество;

- по коду расхода 392 0113 7320090059 852 - в связи с уменьшением расходов на уплату государственной пошлины.

3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 41 956 824,31 руб., в том числе:

**по разделам:**

на общегосударственные вопросы (раздел 01) – 41 894 944,47 руб.;

на образование (раздел 07) – 8 000,00 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) – 53 879,84 руб.



**по кодам операций сектора государственного управления:**

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210.....35 029 209,77 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220 .....4 086 834,86 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260.....139 890,41 руб.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270.....2 680 205,82 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290.....20 683,45 руб.

Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

кодов операций сектора государственного управления в Отчете о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121), в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401);

разделов, подразделов и кодов операций сектора государственного управления в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (код формы по ОКУД 0503110).

3.2.4. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)
Расходы бюджета всего:		37 546 330,00	41 956 824,31
Оплата труда	210	32 696 921,16	35 029 209,77
Приобретение работ и услуг	220	1 545 699,13	4 086 834,86
Социальное обеспечение	260	527 305,55	139 890,41

Расходы по операциям с активами	270	2 644 817,12	2 680 205,82
Прочие расходы	290	131 587,04	20 683,45

Изменение показателей за два последних отчетных периода составило более 10%:

- по КОСГУ 220 связано с увеличением расходов на охрану помещений, начисление амортизации прав пользования имуществом;
- по КОСГУ 260 связано с отсутствием выплаты денежной компенсации работникам, не воспользовавшимся путевками на санаторно-курортное лечение;
- по КОСГУ 290 связано с уменьшением расходов на уплату государственной пошлины, отсутствием уплаты налога на имущество.

### 3.2.5. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2020 год по поступлению в бюджет составило 0,00 руб., по выбытию из бюджета составило 37 675 039,13 руб.

### 3.2.6. Анализ показателей кассового и фактического исполнения расходов.

ПБС приведены показатели кассового и фактического исполнения расходов с учетом изменения активов и обязательств по кодам классификации операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

Причины отклонений по графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920401 к Пояснительной записке.

### 3.2.7. Сведения об исполнении бюджета.

ПБС приведены показатели исполнения бюджета ПФР по расходам в Сведениях об исполнении бюджета (код формы по ОКУД 0503164).

Показатели отклонений по исполнению бюджета ПФР составило 99,71 % от доведенных бюджетных назначений.

Показатели отклонений по исполнению бюджета ПФР по коду расхода 392 1004 7320090059 142 266 (социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме) составило 92,55 % от доведенных бюджетных назначений. Причина отклонений - заявительный характер выплаты пособий и компенсаций.

#### 3.2.8. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.

Анализ показателей принятых и исполненных бюджетных и денежных обязательств представлен в Отчете о бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0503128).

Не исполненных принятых бюджетных обязательств (графа 11) – 0,00 руб.

Не исполненных принятых денежных обязательств (графа 12) – 0,00 руб.

В графе 7 строки 800 раздела 3 ф.0503128 отражена сумма принятых бюджетных обязательств на 2021 год в сумме 623 982,86 руб.

Кроме того, в графе 7 по строке 860 отражены принятые отложенные обязательства в сумме 623 982,86 руб., которые соответствуют сальдо по счету 1.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» на 01.01.2021г.

### **IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности**

#### **4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГА, АД.**

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников

финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

#### 4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса (стр. 700)	7 432 721,96	9 609 497,43	
I. Нефинансовые активы (стр.190)	7 341 274,46	9 605 207,26	увеличение стоимости основных средств, увеличение кадастровой стоимости земельного участка, увеличение материальных запасов
II. Финансовые активы (стр.340)	91 447,50	4 290,17	расходование денежных документов (почтовых марок, маркированных конвертов)
III. Обязательства (стр.550)	576 308,99	624 186,86	увеличение резерва предстоящих расходов (на оплату отпусков и по претензионным требованиям и искам)
IV. Финансовый результат (стр.570)	6 856 412,97	8 985 310,57	

#### 4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	6 011 320,62	7 526 047,26	увеличение стоимости основных средств
Нематериальные активы	-	-	

091-006 ГУ - УПФР в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное)

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

(остаточная стоимость, стр.060)			
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	152 148,00	641 303,20	увеличение кадастровой стоимости земельного участка
Материальные запасы (стр.080)	756 714,81	1 242 969,51	увеличение материальных запасов
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр. 100)	29 732,00	-	прекращение права пользования основных средств
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	-	-	

#### 4.1.3. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	391 359,03	194 887,29	
1 401.50.226	391 359,03	194 887,29	РБП на лицензию

#### 4.1.4. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:



091-006 ГУ - УПФР в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное)

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	575 622,38	623 982,86	
1 401.60.211	442 106,28	473 423,55	Формирование резерва на оплату отпусков
1 401.60.213	133 516,10	142 973,91	Формирование резерва на оплату платежей на обязательное социальное страхование
1.401.60.291	-	3 300,00	Формирование резерва предстоящих расходов по претензионным требованиям и искам (уплата госпошлины в доход бюджета)
1.401.60.296	-	4 285,40	Формирование резерва предстоящих расходов по претензионным требованиям и искам (возмещение судебных издержек физическим лицам)

4.1.5. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).

Забалансовый счет 01 «Имущество полученное в пользование, всего» (код строки 010) 1 025 734,76 руб., в том числе лицензии - 1 025 734,76 руб.

Забалансовый счет 03 «Бланки строгой отчетности» (код строки 030) на конец отчетного периода учитываются в условной оценке 1 рубль за 1 бланк и составляют 1,00 руб., в том числе:

- бланки государственных сертификатов на материнский (семейный) капитал - 1,00 руб.

Забалансовый счет 21 «Основные средства в эксплуатации» стоимостью до 10 000 рублей включительно - 689 926,34 руб.

Забалансовый счет 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)» - 6 266,74 руб.

4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).

4.2.1. Внутриведомственные расчеты.

Внутриведомственные неденежные расчеты осуществлены:

по движению финансовых и нефинансовых активов - 4 499 447,19 руб.,

в том числе:

- получены безвозмездно нефинансовые активы - 4 561 788,20 руб.;
- переданы безвозмездно нефинансовые активы - 22 442,00 руб.;
- переданы безвозмездно финансовые активы (возврат денежных средств в доход бюджета ПФР) - 39 899,01 руб.

4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

В соответствии с учетной политикой ОПФР:

- начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом;
- устанавливается срок полезного использования основных средств в соответствии с п.35 ФСБУ «Основные средства».

#### 4.3.1. Сведения о движении основных средств

Стоимость основных средств на отчетные даты составило:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
1	2	3	4
Недвижимое имущество	1 511 906,00	1 511 906,00	
Движимое имущество	19 882 850,31	22 958 789,93	

Поступление основных средств в отчетном периоде составило 3 134 559,62 руб., в том числе:

получено безвозмездно в порядке межбюджетных отношений:  
 из федерального бюджета .....21 620,00 руб.

Выбытие основных средств составило 58 620,00 руб., в том числе:

передано безвозмездно в порядке межбюджетных отношений:  
 в федеральный бюджет ..... 0,00 руб.

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила 16 944 648,67 руб. или 69,2 % стоимости основных средств, в том числе:

по нежилым помещениям.....100 %;  
 по машинам и оборудованию .....63,2 %;  
 по транспортным средствам.....100 %;  
 по инвентарю.....94,0 %.

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2020 г. (%)	На 01.01.2021 г. (%)	
1	2	3	4
по нежилым помещениям	1 511 906,00	1 511 906,00	
по машинам и оборудованию	11 121 206,79	12 646 666,33	
по транспортным средствам	30 206,00	30 206,00	
по инвентарю	2 720 116,90	2 755 870,34	

## Дополнительная информация по объектам ОС:

Объект ОС	По состоянию на начало периода 01.01.2020 г.		По состоянию на конец периода 01.01.2021 г.	
	Балансовая стоимость	Остаточная стоимость	Балансовая стоимость	Остаточная стоимость
ОС временно неэксплуатируемые (неиспользуемые)	-	-	-	-
ОС, находящиеся в эксплуатации и имеющие нулевую остаточную стоимость	12 891 012,57	-	14 913 863,63	-
ОС, изъятые из эксплуатации или удерживаемые до их выбытия (02 «Материальные ценности, принятые на хранение»)	-	-	-	-

## 4.3.2. Сведения о движении непроизведенных активов.

Стоимость непроизведенных активов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Непроизведенные активы всего:	152 148,00	641 303,20	увеличение кадастровой стоимости земельного участка
Земля	152 148,00	641 303,20	

## 4.3.3. Сведения о движении материальных запасов

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего (стр.080):	756 714,81	1 242 969,51	
из них внеоборотные	-	-	

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года увеличился по сравнению с началом года на 486 254,70 руб. и составил 30,9 % от годовой суммы поступления материальных запасов.

## 4.3.4 Сведения об арендных отношениях (об активах, в соответствии ФСБУ «Аренда»).

Актив	на 01.01.2020 г.	Поступление	Выбытие	на 01.01.2021 г.
Арендные (принятые к учету) основные средства, всего (руб.):	29 732,00	1 381 323,38	1 411 055,38	-
101 «Основные средства».	-	-	-	-



111	«Права пользования активами».	29 732,00	1 381 323,38	1 411 055,38	-
-----	-------------------------------	-----------	--------------	--------------	---

4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).

4.4.1. Расчеты с дебиторами по расходам.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2021г. в общей сумме составила 19,67 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

приобретение работ и услуг КОСГУ 220.....19,67 руб.

Анализ дебиторской задолженности по расходам\*

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
206.23	-	19,67	излишне уплаченный объем электроэнергии за декабрь 2020 года
Итого	-	19,67	

\* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

4.4.2. Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам на 01.01.2021г. в общей сумме составила 204,00 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

прочие расходы КОСГУ 290.....204,00 руб.

## Анализ кредиторской задолженности по расходам\*

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/уменьшения (-)
	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	
302.23	151,61	-	
303.03	522,00	43,00	Начислен налог на прибыль за 4 квартал 2020 года.
303.13	13,00	161,00	Начислен земельный налог за 4 квартал 2020 года.
Итого	686,61	204,00	

\* заполняется в случае увеличения/уменьшения сумм задолженности более чем на 30%

Кредиторская задолженность по налогам образовалась в результате начисления 31 декабря 2020 года налога на прибыль и земельного налога за 4 квартал 2020 года.

## V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности Управления осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 №728п «Об утверждении Учетной политики по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации и приказом Управления ПФР от 31.12.2019 № 382 «Об утверждении Учетной политики по исполнению бюджета государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Черноморском районе Республики Крым (межрайонное)».

Сведения об особенностях ведения бюджетного учета приведены в таблице 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» к Пояснительной записке.

## 5.2. Инвентаризация.

Субъектами бюджетной отчетности проведены плановые и внеплановые инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета, а также в целях составления годовой отчетности. Сведения о проведенных инвентаризациях приведены в таблице 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» к Пояснительной записке.

## 5.3. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296).

Принято денежных обязательств с начала года (графа 4) – 6 800,00 руб., в том числе расходы на исполнение судебных актов РФ по возмещению причиненного вреда) (код расхода 392 0113 7320090059 831 296) (возмещение госпошлины физическим лицам) - 6 800,00 руб.;

Исполнено денежных обязательств (графа 6) – 6 800,00 руб.

Не исполненных денежных обязательств на конец отчетного периода нет.

## 5.4. Консолидация бюджетной отчетности.

Исключение взаимосвязанных оборотов, показателей по операциям безвозмездной передачи (получения) финансовых, нефинансовых активов и обязательств между распорядителем и получателями бюджетных средств.

### 5.4.1. Справка по заключению счетов (код формы по ОКУД 0503110).

Консолидация осуществлена по следующим показателям:

1 304 04 000 (КДБ) в сумме 4 499 447,19 руб.;

1 304 05 000 (КРБ) в сумме 37 675 039,13 руб.

5.4.2 Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Консолидация осуществлена по следующим показателям:

КОСГУ 310 (стр. 321) увеличение стоимости основных средств в сумме 3 134 559,62 руб.;

КОСГУ 410 (стр.322) уменьшение стоимости основных средств в сумме 1 619 832,98 руб.;

КОСГУ 340 (стр. 361) увеличение стоимости материальных запасов в сумме 1 696 251,54 руб.;

КОСГУ 440 (стр. 362) уменьшение стоимости материальных запасов в сумме 1 210 854,84 руб.;

КОСГУ 510 (стр. 431) поступление денежных средств и их эквивалентов в сумме 485 444,50 руб.;

КОСГУ 610 (стр. 432) выбытие денежных средств и их эквивалентов в сумме 38 247 660,63 руб.;

КОСГУ 560 (стр. 481) увеличение прочей дебиторской задолженности в сумме 771 691,55 руб.;

КОСГУ 660 (стр. 482) уменьшение прочей дебиторской задолженности в сумме 771 671,88 руб.;

КОСГУ 730 (стр. 541) увеличение прочей кредиторской задолженности в сумме 45 957 314,18 руб.;

КОСГУ 830 (стр. 542) уменьшение прочей кредиторской задолженности в сумме 41 458 349,60 руб.

5.4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

Консолидация осуществлена по следующим показателям:

1 101 x 2 000 в сумме 1 511 906,00 руб.;

1 101 x4 000 в сумме 19 997 820,47 руб.;

1 101 х5 000 в сумме 30 206,00 руб.;

1 101 х6 000 в сумме 2 930 763,46 руб.;

1 105 00 000 в сумме 1 242 969,51 руб.

5.5. В связи с отсутствием числовых значений в составе отчетности не представлены следующие формы:

- код формы по ОКУД 0503171;
- код формы по ОКУД 0503175;
- код формы по ОКУД 0503178;
- код формы по ОКУД 0503190;
- таблица №1.

Заместитель начальника управления ПФР



*[Handwritten signature]*

Т.В.Колпак

Главный бухгалтер - руководитель  
финансово - экономической группы

*[Handwritten signature]*

О.А. Певнева

Исполнитель:

Главный бухгалтер - руководитель  
финансово - экономической группы

*[Handwritten signature]*

О.А. Певнева